PAGINANo. | DE !
FECHA IMPRESION: 1872023

AnnQ;
\
ﬂ Ministerio de Finanzas
del Ecuador
((— !
h_ COMPROBANTE DE PAGO )
Ejercicio: 2023 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
No. CUR: 1358 Tipo Registro:  DEV
Monto: 353,16
IVA: 0,00
Sub Total: 353,16
Retenciones IVA: 0,00
Deduccion Presupuestaria: 0,00
Total Liquido Pagar: 353,16
QUITO.- DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES REEMBOLSO DE
L GASTOS POR LA COMPRA DE PASAJE AEREQ AL EXTERIOR RUTA
Estado: APROBADO Descripcién:  quiT0-BOGOTA- QUITO, ASISTIR AL CAMBIO DE SECRETARIA PRO
Cuenta Monetaria No.: 3065557500 TEMPORE, COMO UN EVENTO PROTOCOLAR Y ADEMAS REUNIONES
g ™\
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
Sl Sl Sl
. o
(" Cta. Pagadora Fuente Descripcion de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
1110006 1 RECURSOS FISCALES 17/07/2023 353,16 0.00
\. Sub - Total 353,16 0,00 |
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducciones: 0,00
0,00
Deducciones Sin Factura
Caédigo Nombre Monto
Monto Liquido: 353,16
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |07 2023 1358 1356
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
[COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAAPPS-2023-0727-M 641
L
RPA RTO DEV
e DEVENGADO Gater OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: Monetarla: I —[ ]
Comprobants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficlario: 0907835003 |DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES |

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG  SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530302 1701 001 0000 0000 Pasajes al Exterior 353.16
TOTAL PRESUPUESTARIO 353.16
IVA 0.00
SUB - TOTAL 353.16
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 353.16
SON: TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES DOLARES CON 16/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES REEMBOLSO DE GASTOS POR LA COMPRA DE PASAJE AEREO AL

EXTERIOR RUTA QUITO-BOGOTA- QUITO, ASISTIR AL CAMBIO DE SECRETARIA PRO TEMPORE, COMO UN EVENTO
PROTOCOLAR Y ADEMAS REUNIONES DE SECRETARIAS (...) AUTOR. NPC-DAAPPS-2023-0727-M, CP 349

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
14/07/2023

Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte | rptComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
I 0000 014 |o7 | 2023|| 1358 1356

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAAPPS-2023-0727-M 641

RPA RTO DEV
d Cl d
ssopried DEVENGADO gese e OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: r | ‘
Comgirabants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: | 0907835003 Inommcuez SANDOVAL VICTORIA DOLORES J
— o= = s — s — e

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
"ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
14/07/2023

Funcionario Responsable Director Financiero
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |07 2023 1358 1356
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAAPPS-2023-0727-M 641
RPA RTO DEV
Cli d Ci
Ragletro; DEVENGADO Comia OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 0907835003 |DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530302 1701 001 0000 0000 Pasajes al Exterior 353.16
TOTAL PRESUPUESTARIO 353.16
IVA 0.00
SUB - TOTAL 353.16
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 353.16
SON: TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES DOLARES CON 16/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES REEMBOLSO DE GASTOS POR LA COMPRA DE PASAJE AEREOD AL

PROTOCOLAR Y ADEMAS REUNIONES DE SECRETARIAS (...) AUTOR. NPC-DAAPPS-2023-0727-M, CP 349

EXTERIOR RUTA QUITO-BOGOTA- QUITO, ASISTIR AL CAMBIO DE SECRETARIA PRO TEMPORE, COMO UN EVENTO

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA: \ A
\) Vo \_30 1%‘} A ,‘}\’.“_ ]
Funcionario Rcspngsable ;t; D'iru'lm Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:
U. Ejecutora:

Unid. Desc:

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

I Reporte

I rptComprobanteGastos.rdic

0000

Fecha Elaboracion

No. CUR  No. Original

0000

014 |07 2023

1358

1356

Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

No.

No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAAPPS-2023-0727-M

641

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

OTROS GASTOS

RPA RTO DEV

S . -

Clase d
DEVENGADO St
Cuenta
Monetaria:
GASTOS Numero Operacion
0907835003 iDOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES

—

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:

Funcivnario Responsable

Director Financiero
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Instituclon: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte I rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |07 2023 1356 1356
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DMPPS-ZOZS-D?ZT-M' 641
L
RPA RTO DEV
Cl d |
Regletro: COMPROMETIDO Cisee d¢ OTROS GASTOS T T 1
Cuenta
Banco: l | Monetaria: | I
Camprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0907835003 IDOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES l

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530302 1701 001 0000 0000 Pasajes al Exterior 353.16
TOTAL PRESUPUESTARIO 353.16
VA 0.00
SUB - TOTAL 353.16
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 353.16

SON: TRESCIENTOS CINCUENTA ¥ TRES DOLARES CON 16/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITQ.- DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES REEMBOLSO DE GASTOS POR LA COMPRA DE PASAJE AEREO AL

EXTERIOR RUTA QUITO-BOGOTA- QUITO, ASISTIR AL CAMBIO DE SECRETARIA PRO TEMPORE, COMO UN EVENTO

PROTOCOLAR Y ADEMAS REUNIONES DE SECRETARIAS (...) AUTOR. NPC-DAAPPS-2023-0727-M, CP 349

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO b o
ML AR i Ao
FECHA:
14/07/2023
Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Reporte [ rplComprobanteGastos.rdlﬂ
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |07 2023 1356 1356
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAAPPS-%ZS—O?ZT-H 641
|
RPA RTO DEV
cl
Sevihod COMPROMETIDO s a8 OTROS GASTOS T 1|
Cuenta
Banco: | Monetaria: [ l |
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0907835003 |DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES J

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
14/07/2023

Funcionario Responsihle Director Financiero
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Ll INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
349 14 07 23
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS | COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO | COM CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530302 1701 001 0000 0000 Pasaes al Exterior $353.16
TOTAL PRESUPUESTARIO $353.16
TOTAL

SON: TRESCIENTOS CINCUENTA ¥ TRES DOLARES CON 16/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

QUITO.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA POR REEMBOLSO DE GASTOS POR LA COMPRA DE PASAJE AEREQ AL EXTERIOR RUTA QUITO-BOGOTA-
QUITO, ASISTIR AL CAMBIO DE SECRETARIA PRO TEMPORE, COMO UN EVENTO PROTOCOLAR Y ADEMAS REUNIONES DE SECRETARIAS CON EL FIN
DE DEFINIR COMO SE PRESENTARIA UN PROYECTO DE MANERA CONJUNTA PARA MEJORAR LA GESTION DEL QHAPAQ NAN, AUTORIZACION INPC-

DAAPPS-2023-0727-M.

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
14/07/2023

Funcionario Respansahle Director Financiero

i
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w dal Ectiador Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2023-0727-M

Quito, D.M., 13 de julio de 2023

PARA: Sra. Lcda. Maria Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Devolucion de gasto por concepto de pasajes Aéreos al Exterior

De mi consideracion:;

Con un cordial y atento saludo, por medio del presente, solicito a usted Sra. Directora
autorice a quien corresponda el reembolso de la Suma $ 353.16 ( trecientos cincuenta y
tres délares con dieciséis centavos) por concepto de compra de pasajes aéreos.

Adjunto detalle de factura e informe de comision de quien suscribe el presente
memorando.

ombre Fecha RUC Factura Valor
Sol-Touring Unlimited Experience2023-06-131793177050001001-002-000000040353.14

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Victoria Dolores Dominguez Sandoval
DIRECTORA DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Anexos:
- informe_formatos_colombia-signed.pdf
- fal306202301179317705000120010020000000409846951111.pdf

Copia:
Sr. Ing. Christian Paul Burbano Burbano

Director Administrativo Financiero

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

NV,

Direccitn b Codigo postal | y 5N -

Telefono . : — Gobierno | Juntos
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Direccidn
Telefono

por Quipus

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2023-0727-M

Quito, D.M., 13 de julio de 2023
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2023-0728-M

Quito, D.M., 13 de julio de 2023

PARA: Sra. Lcda. Maria Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Solicitud de autorizacion para traslado a la ciudad de cuneca

De mi consideracion:

Con un cordial y atento saludo, solicito a usted Sra. Directora, de manera méds cordial
autorice a quien corresponda la compra de pasajes aéreos para trasladarme a la ciudad de
Cuenca como también los vidticos desde el dia domingo 16 hasta el dia martes 18 del mes
de julio de 2023, con la finalidad de asistir a la mesa técnica de trabajo con el Gad
Municipal, Casa de la Cultura, y funcionarios del INPC de Cuenca.

Adicionalmente, se realizara inspeccion al sitio Todo Santos.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Victoria Dolores Dominguez Sandoval ; ’
DIRECTORA DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Copia:
Sr. Ing. Christian Paul Burbano Burbano
Director Administrativo Financiero

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca

Secretario
rs
.‘:I v
Direccidn: 1 Codigo postal £ ' i -
Telétana: > Gob|erno Juntos
por Quipux A . st Enenantra | 14 lanramne

171
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2023-0727-M
Quito, D.M., 13 de julio de 2023

PARA: Sra. Lcda. Maria Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Devolucién de gasto por concepto de pasajes Aéreos al Exterior

De mi consideracién:

Con un cordial y atento saludo, por medio del presente, solicito a usted Sra. Directora
autorice a quien corresponda el reembolso de la Suma $ 353.16 ( trecientos cincuenta y
tres délares con dieciséis centavos) por concepto de compra de pasajes aéreos.

Adjunto detalle de factura e informe de comision de quien suscribe el presente
memorando.

Nombre B Fecha [!lUC_ Factura Valor
Sol-Touring Unlimited Experience2023-06-131793177050001001-002-000000040353.16

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Victoria Dolores Dominguez Sandoval
DIRECTORA DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Anexos:
- informe_formatos_colombia-signed.pdf
- fa1306202301179317705000120010020000000409846951111.pdf

Copia:
Sr. Ing. Christian Paul Burbano Burbano
Director Administrativo Financiero

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

4V
BN .
4 Gobierno | Juntos 1/2

1 5 I Codiga postal

P Clpuk - “1 p. dol Encuentro | lo logramos



Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2023-0727-M
Quito, D.M., 13 de julio de 2023

s

VICTORIA DOLORES
DOMINGUEZ SANDOVAL

)?lv
Diraccidn: 0o o 10 ke At ?(}f}l‘g‘un.‘_ﬂ;'\ak Latin e vk > Gobierno . Juntos

Telétono i . Lo
Jmad eectronicamente por Guisux 41  del Encuentro | lo logramos
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R.U.C: 1793177050001
FACTURA
' g No. 001-002-000000040
50 l_Tour lng NUMERO AUTORIZACION

Unlimited Experience

FECHA Y HORA DE

SOL TOURING S.A.S. AUTORIZACION
SOL TOURING S.A.S. AMBIENTE: Produccion
EMISION: Normal

ULLOA N28-11 Y SELVA ALEGRE
Dir. Sucursal:  ULLOA N28-11 Y SELVA ALEGRE
Obligado A Llevar Contabilidad: NO
CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE

Dir. Matriz:

1306202301179317705

Razon Soclal / Nombres y Apellidos: DOMINGUEZ SANDOVAL VICTORIA DOLORES
Fecha Emisién: 13/06/2023

Cod. Cod. 30 Detalle Detalle Detalle Precio
Principal Auxiliar Gant; Descripeion Adicional: Adicional: Adicional:  Unitario
FECHA:
12 de junio
del 2023
FAC.: 003-
010-
REEMBOLSO DE GASTOS 00235645
RAZON SOCIAL: CASA DE 5
RGCI INCENTIVOS CIA LTDA CASINTOUR DOMINGU $161.0000
RUC: 0992169389001 EZ
SANDOVA
L/VICTORI
A
DOLORES
BOG/UIO:
FECHA:
13 de junio
del 2023
FAC.: 003-
010-
REEMBOLSO DE GASTOS 00235655
RAZON SOCIAL: CASA DE 2
RGCI T INCENTIVOS CIA LTDA CASINTOUR DOMINGU ~ 31921600
RUC: 0992169389001 EZ
SANDOVA
L/VICTORI
A
DOLORES
UIO/BOG:
Forma de Pago Valor Plazo Tiempo SUBTOTAL 12%
OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA $353.16 1 dias SUBTOTAL 0%
FINANCIERO SUBTOTAL NO OBIETO IVA
Informacion Adicional SUBTOTAL EXENTO IVA
UBTOTAL SIN IMPUESTOS
DIRECCION PASAJE G Y RIO PUTUMAYO, URB LOS ROBINSON I1. VALLE DE el
LOS CHILLOS DESCUENTO
TELEFONO 0999820559 IcE
EMAIL vic.dominguez.sandoval@gmail.com IVA 12%
PROPINA
VALOR TOTAL
VALOR A PAGAR

Guia de Remision:

RUC / CI: 0907835003

Descuento

0%

0%

B B B B Y B B B B

1306202301179317705000120010020000000409846951111

2023-06-13 22:13:25-05:00

CLAVE DE ACCESO

[l

0001200100200000004098469511

Precio Total

$0.00 $161.00

$0.00 $192.16

0.00
353.16
0.00
0.00
353.16
0.00
0.00
0.00
0.00
353.16

353.16

Pagina 1 de 2
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO FECHA DE INFORME: 9-07-2023
DE SERVICIOS INSTITUCIONAL
INPC-DAAPPS 24-2022

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR: Victoria PUESTO QUE OCUPA:
Dominguez Sandoval
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL Directora de la Direccién de Areas Arqueolégicas
BOGOTA - SAN JOSE GUAITARE paleontoldgicas y patrimonio subacudtico

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR: Direccién de Areas Arqueolégicas Paleontolégicas
y Patrimonio Subacuatico

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL.
Quito- Bogotd-San José de Guaviare

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Ibis Mery, especialista en arqueologia 3

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
El objetivo de la presente comisidn fue asistir al cambio de Secretaria Pro Tempore, como un evento protocolar y ademads
reuniones de secretarias con el fin de definir como se presentaria un proyecto de manera conjunta para mejorar la gestién del

Qhapaq Nan.

Lunes 19 de junio de 2023

Se salié de Quito a las 10H30 via drea desde Quito a Bogotd. A las 12.30 se llegd al hotel, donde a las 14h00 tuvimos una
reunién para indicarnos cual iba hacer el procedimiento para ser trasladados a la Embajada de Colombia con el fin de que
tengamos yodo en orden al evento se inicia el dia 20 de junio de 2023.

Se acordé una mesa de trabajo, para indicarnos cual va a ser la visita técnica a uno de los sitios arqueolégicos, ejemplos de
gestion que lleva a cabo el Instituto Colombiano de Antropologia e Historia.

Martes , 20 de junio de 2023

Salimos del hotel a las 9h30 y llegamos a las 10H30. A esta hora se da inicio oficialmente a la reunién del cambio de Secretaria
Pro Tempore de Chile a la Secretaria Pro Tempore de Colombia. Primero se da inicio con palabras del Ministro de Cultura,
después hubieron palabras de |a Directora del Instituto Colombiano de Antropologia e Historia, luego hubieron palabras de la
Delegada del Gobierno de Chile y finalmente la Secretaria Pro tempore de Chile con su informe y después pasaron a firmar el
traspaso de la Secretaria. Para este acto solemne se invit6 a la firmar a la Sra. Nélida Pozo Kudo, Directora de Servicio Nacional
del Patrimonio Cultural de la Republica de Chile y por Colombia, la Sra. Alhena Caicedo, Directora del Instituto Colombiano de
Antropologia e Historia

De ahi, los delegados de las embajadas y se retiraron para continuar con palabras de cada uno de los representantes de los 6
paises. Los primeros en hablar fue Argentina, Bolivia, Colombia, Chile, Ecuador y se termind con Perd.

A las 12h30 se termind la reunién y después del almuerzo, a las 15h00 se inicié las reuniones de las secretarias en las oficinas
del ICANH, aqui se pudo presentar los resimenes de los alcances en estos dos ltimos afios sobre cada uno de los paises, ya en
este momento se hicieron recomendaciones de como iba hacerse las reuniones, las mismas que se van a continuar siendo via
zoom. Esta reunién se terminé a las 18h30.

En mi calidad de representante, realicé un resumen de los alcances desde cuando la Direccién de Areas Arqueoldgicas,
Paleontolégicas y Patrimonio Subacudtico estd a cargo del QN, incluyendo las delimitaciones de la zona, las intervenciones en el




Cémp!ejo Arqueoldgico Ingapirca.

En esta reunién participaron los siguientes representantes de la Secretarias de Qhapaq Nan:

Sra. Alejandra Aramayo, Jefa de la Unidad de Conservacién, Salvaguardias y Sistemas de Registros del Ministerio de Cultural
descolonizacién y Despatriarcalizacion del Estado Plurinacional de Bolivia.

Sra. Claudia Prado, Responsable de la Secretaria Pro tempore de Chile.

Sra. Paloma Legizamén, Subidirectora del Instituto Colombiano de Antropologia e Historia

Sra. Victoria Sosa, Secretaria de Qhapaq Nan de Argentina

Y el Responsable de la Secretaria de Cusco en Qhapagq Nan

Miércoles, 21 de junio de 2023

En este dia salimos del hotel a las 9.30 en direccién al Aeropuerto para ir a la ciudad de San José de Guaviare, llegando a las
14h00 y de ahi salimos a almorzar, para luego a las 15h00 iniciar la reunién en las oficinas del ICANH. En este lugar, conocimos a
parte del equipo de este instituto y empezaron a realizar una presentacién de cémo iba a ser la visita al sitio Cerro Azul que
presenta las mismas caracteristicas que Chiribiquete. Sin embargo, todo el conjunto que fue declarado Patrimonio de la
Humanidad, del cual nos hicieron una presentacion de que comprende Chiribiquete.

Chiribiquete es uno de los mds importantes tesoros colombianos. En las paredes de sus mesetas o tepuyes, donde se han
encontrado miles de petroglifos o arte rupestre, que han sido pintados por los grupos aborigenes de la regién. Se ubica en el
sur oriente de Colombia y de acuerdo a algunos investigadores estos datan de la presencia mds antigua de América. Algunos
presentan orden, en otros se aprecian escaleras, grupos como en caza.

Después de la presentacidn, se realizé un pequefio taller donde se presentaron los guias y las personas de San José de Guaviare
que conocen y que trabajan en el sitio arqueolégico, nos explicaron cual era su experiencia en conocer este arte rupestre.

Jueves, 22 de junio de 2023

A las 8h00 salimos del hotel, en direccién sur a la zona de Cerro Azul y este viaje duré 3 horas, cuando llegamos al ingreso del
parque, se inicia el recorrido que entre iday regreso dura 3 horas, el recorrido es suave y a lo largo del recorrido existe una
sefialética que indica informacién del sitio y ademas que se debe tener cuidado con la fauna del lugar. Hay un recorrido
interesante del arte rupestre su gran mayoria en color rojo. El recorrido a lo largo de los Tepuyes, termina con un mirador
donde se puede dar toda la Serrania a lo largo, un lugar interesante que marca la presencia de los pobladores hace 12.000 afios

Luego del recorrido al sitio, en la tarde cerca de las 16h00 mantuvimos una reunién con los miembros de la comunidad de la
Lindoza con el fin de conocer cual fue su proceso para la gestion del parque, como llegaron a manejar este parque sin que
exista problemas o intereses particulares. Algo que nos ha parecido muy interesante debido a que esta zona antes estaba muy

asociada a la droga y la guerrilla de Colombia, recuperarse de esa manera,

Luego interactuaron con nosotros donde le contamos que este tipo de parque rupestre no existe en otro lugar, y peor aln en
Ecuador.

La capacidad de carga arroja 179 personas x dia y lo que estad permitido

Finalmente, llegamos a las 20h00 al hotel.

Viernes, 23 de junio de 2023
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En este dia, se hizo un recorrido de otro espacio manejado desde el interés particular, en este sitio que es pagado y qtl]e cc‘;st% 2
17.000 pesos, recorre un rio donde crecen y es de color rosado. En este lugar se discutié sobre los planes en la gestién de los 6
paises con el fin de presentar un proyecto conjunto, también se hablé que, para los 10 afios de la inclusién en |a Lista de
Patrimonio Mundial, la reunién debe ser realizada en Cusco como propuesta para la declaracién.

A las 14h00 salimos de San losé del Guaviare y llegamos a las 16h00 a Bogotd, luego de esto a cenar y cerrar las reuniones con
el fin de sefialar que se hace necesario organizar la reunién en la zona de Cusco.

Sdbado, 24 de junio de 2023

Sali del hotel a las 7h00 de la mafiana rumbo al aeropuerto, llegando a Quito a las 12h00.

Detalle de las fotos




Logros Alcanzados:

e Detalle de todo el proceso del cambio de secretaria debido a que Ecuador estara a cargo de la misma en el 2023.

e Conocer los avances de la gestién y conservacién del Qhapag fan de cada uno de los paises miembros.

e Entender los procesos de la gestién comunitaria en un sitio declarado patrimonio de la humanidad.

e Desarrollar de manera conjunta un proyecto para la gestién del Qhapaq Nan ayudado con las nuevas tecnologias
aplicadas en la conservacién del mismo.

Recomendacién:

Es necesario presupuestar para el proceso de traspaso a Ecuador en 2025, cuando le toca al pais la responsabilidad

de estar a cargo de la Secretaria Pro tempore.

JITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
dd 19/06/2022 24/06/2022 cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
SHISTTEE. residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA institucional segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
7h00 12h00
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA S HORA FECHA HONA
maritimo, otros)
Aéreo AVIANCA Quito — Bogota 19-06-2023 07:00 19-06-2022 12:00
Aéreo LATAM Bogotad - Quito 24-06-2023 07:00 24-06-2022 12:00
*NOTA:
OBSERVACIONES:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA
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NOMBRE: Mgs. Victoria Dominguez
CARGO: Directora de la Direccién de Areas Arqueoldgicas
Paleontoldgicas y Patrimonio Subacudtico

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias
del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados, se deber3
adjuntar la autorizacion por escrito de la Maxima Autoridad o su
Delegado.
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